
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PROROGA POLIZZA DI ASSICURAZIONE DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE SANITARIA (RCT/O), PERIODO DAL 01.01.2023 - 30.06.2023 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 760 del 29/12/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il decreto dell’ATS Val Padana n. 429 del 30.06.2022 ad oggetto: Presa d’atto 
aggiudicazione procedura negoziata ex art. 63 D.lgs. 50/2016 in unione d’acquisto tra l’ATS di 
Brescia (capofila), ATS della Brianza, ATS dell’Insubria e ATS della Val Padana per l’affidamento 
della polizza di assicurazione dei rischi di responsabilità civile sanitaria, con decorrenza dal 
30.06.2022 al 31.12.2022;

Dato atto che la procedura di gara era stata aggiudicata (per il lotto n. 4 d’interesse della Val 
Padana) alla Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.a, con sede legale a Milano, per 6 (sei) mesi, 
ossia dalle ore 24:00 del 30.06.2022 alle ore 24:00 del 31.12.2022;

Riscontrato che:
- a seguito di un tavolo tecnico tenutosi in Regione Lombardia in data 08.11.2022, il broker 
aziendale ha consigliato di valutare l’opportunità di avvalerci della proroga sino al 30.06.2023;
- ATS Brescia si è resa disponibile ad indire una nuova procedura di gara, con contestuale 
proroga tecnica della polizza in essere, nelle more dell’aggiudicazione;

Considerato che l’art. 4.2 (Opzioni e rinnovi) del disciplinare di gara prevede la facoltà per le ATS 
(aggregate) di prorogare il contratto alle medesime condizioni, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente 
ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice appalti, per una durata pari ad ulteriori 6 (sei) mesi;
 
Visto che:
- con PEC del 12.12.2022 prot. n. 0100177/22 è stata formulata la richiesta di proroga della 
polizza RCT/O a Marsh S.p.a. (broker aziendale);
- con PEC del 21.12.22 (ns. prot. n. 0102791/22) il broker aziendale comunicava l’accettazione 
della proroga da parte della Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.a., con decorrenza dalle ore 
24:00 del 31.12.2022 alle ore 24:00 del 30.06.2023, alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali in corso;
 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 278.730,00 (premio 
lordo) per l’assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera per un periodo di 
sei mesi;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la polizza di assicurazione dei 
rischi per 6 (sei mesi), ossia dalle ore 24:00 del 01.01.2023 alle ore 24:00 del 30.06.2023;

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
in € 278.730,00 (premio lordo), viene registrato al conto 705160030 (Assicurazioni 
responsabilità civile) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

 
3. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la 

Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 
la dott.ssa Lorella Biancifiori, Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e 
degli Affari Generali e Legali;

 
5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori 

hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.a. di 
Milano, al direttore dell’esecuzione del contratto;

7. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


